
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.542  55 Terça-feira, 06 DE ABRIL DE 2021

5946718/1 MARCILENE MADEIRA NUNES SECRETARIO DE GABINETE 01/02/2020 à 
30/01/2021

03/05/2021 à 
01/06/2021

55588421/4 TIAGO CAXIAS CAVALCANTE GERENTE 01/04/2020 à 
31/03/2021

04/05/2021 à 
02/06/2021

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PAULO ANDRE LIMA CAVALCANTE
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 642130

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ – GÁS DO PARÁ
CNPJ Nº 08.454.441/0001-75
LANÇAMENTO DE EXTRATO DE EDITAL DE LICITAÇÃO DO PROCES-
SO LICITATÓRIO Nº 004/2021. TIPO MENOR PREÇO, SOB O REGI-
ME DE EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL.
OBJETO: contratação de empresa especializada na área ambiental para fins
de elaboração de RCA (Relatório de Controle Ambiental), que subsidiará o 
licenciamento ambiental para implantação de redes de distribuição de gás
natural pela Companhia de Gás do Pará, no Município de Barcarena/PA, 
conforme Memorial Descritivo e Termo de Referência (SEMAS/PA) em anexo.
Entrega das Propostas: até a data de abertura da sessão.
Abertura da Sessão: dia 07 de maio de 2021, às 10h00min.
INFORMAÇÕES: O Edital com seus elementos constituitivos, será fornecido
gratuitamente, através de dowload, no site http://www.gasdopara.com.br,
ou solicitar via e-mail: gasdopara@gasdopara.com.br.
Belém, 06 de abril de 2021. PUBLIQUE-SE.
Gabriel Henrique de Souza Brito (Comissão Especial de Licitação).

Protocolo: 641933

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 003/2021
Exercício: 2021;
Objeto: prestação e utilização do serviço público de energia elétrica entre 
a Distribuidora e a Consumidora, de acordo com as Condições Gerais de 
Fornecimento de Energia Elétrica e demais regulamentos expedidos pela 
Agência Nacional de Energia Elétrica – ANEEL, e conforme autos do Proces-
so Administrativo Eletrônico Nº 2021/200437;
Fundamentação: Processo Administrativo Nº 2021/200437, referente ao 
Contrato de Adesão entre Distribuidora e Consumidora do Grupo B da uti-
lização do serviço público de energia elétrica;
Funcional Programática: 700201.22.122.1297.8338 - Operacionalização 
das Ações Administrativas; Elemento de Despesa: 339039 (Outros Servi-
ços de Terceiros – Pessoa Jurídica) e Fonte: 0261;
Valor Total: R$ 103.045,16 (cento e três mil, quarenta e cinco reais e de-
zesseis centavos);
Vigência: 12 (doze) meses;
Contratada: EQUATORIAL ENERGIA DO PARÁ, CNPJ Nº 04.895.728/0001-80.
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro Km 8.5, CEP 66.823-010, Belém
-Pará;
Ordenador: LUTFALA DE CASTRO BITAR – Presidente – CODEC.

Protocolo: 641976

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 005/2021 – RH/DAF/CAZBAR
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
O Presidente da Companhia de Administradora da Zona de Processamento 
de Exportações de Barcarena - CAZBAR, no uso das atribuições legais que 
lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando 001/2021 – ADAF/CAZBAR. 
RESOLVE:
DESIGNAR o colaborador ANTONIO DE PÁDUA RODRIGUES FILHO, ocupan-
te do cargo de Diretor de Operações, para responder interinamente pela 
DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no período de 29/03/2021 a 
11/04/2021, durante o afastamento do titular por motivos médicos.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 05 de março de 2021.
LUTFALA DE CASTRO BITAR. Presidente

Protocolo: 642071

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 209/2021, DE 31 DE MARÇO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO o Processo nº. 2021/190734, de 17/02/2021 – CPAT - 
SEDOP;
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora ROSEANE LOBATO DA COSTA, matrícula nº. 
57204575/1, ocupante do Cargo de Auxiliar Operacional, como fiscal de 
Contrato celebrado entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urba-
no e Obras Públicas – SEDOP e a Empresa, conforme abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

014/2021 Parafrios Refrigeração Comércio e serviços Ltda EPP Aquisição e instalação de aparelhos de Ar-con-
dicionado.

II - DESIGNAR o servidor ANILTON MARCIO DE SOUZA SANTOS, matrícula 
nº 57201188/1, ocupante do Cargo/Função de Assistente Administrativo/
Coordenador, para acompanhar e fiscalizar, como suplente, a execução do 
Contrato, acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III - Esta portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 642157

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5º TAC Nº 006/2020 – CV Nº 02/2019
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Promac Projetos e Construções Ltda – CNPJ 13.418.982/0001-88
Objeto: Elaboração de projetos básicos, executivos de arquitetura e com-
plementares de engenharia para reforma no Hospital Regional de Tucuruí/
PA.
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 20/04/2021 a 19/07/2021
Data da Assinatura: 05/04/2020
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 642039
1º TAC Nº 20/2020 – PREGÃO ELETRONICO Nº 04/2019
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
PRINT SOLUTION SERVIÇOS DE PROCESAMENTO DE DOCUMENTOS LTDA 
– CNPJ 07.928.901/0001-97
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 
outsourcing de impressão na modalidade franquia de páginas mais exce-
dente, integrada a sistemas corporativos e à rede da Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
– SEDOP.
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, II da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 02/04/2021 a 02/04/2022
Data da Assinatura: 31/03/2021
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 641898

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE DECISÃO EM RECURSO ADMINISTRATIVO NA CONCOR-
RENCIA PÚBLICA LOTE 02 - TOCANTINS CP 013/2020–CPL/SEDOP 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2020/990857
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO 
DA OBRA DE DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM CBUQ EM FA-
VOR DOS MUNICÍPIOS INTEGRADOS DO PIRTUC E PIRJUS - ESTADO DO 
PARÁ
Conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e 
seus anexos. O Secretário Estadual da Secretaria de Desenvolvimento Ur-
bano e Obras Públicas, nos usos de suas atribuições legais DECIDE:
ACATAR relatório emitido pela Comissão Permanente de Licitação sobre o 
julgamento do Recurso Administrativo. Correspondente ao Resultado de 
Julgamento das Propostas comerciais relativo a CONCORRÊNCIA PÚBLI-
CA nº 013/2020, julgando improcedente o recurso e mantendo a deci-
são da Comissão. Declarando VENCEDORA DO LOTE 02 TOCANTIS COM O 
MENOR PREÇO A EMPRESA ARMANDO CUNHA ENGENHARIA LTDA CNPJ: 
27.774.887/00001-21, com o valor de R$ 20.730.798,69 (Vinte milhões 


